Ultimo tandem obiciunt quedam loca, quibus significatum est, fore, ut ad adventum Messiae reificaretur templum, quod neque per Christum factum est. Id vero præterim colligunt ex Isa. 2. *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium.* Sic prædicta Isa. unde colligunt in diebus Messiae Hierosolymitanum templum, & montem illum, in quo fundatum erat, supra omnes mones esse altius elevandum, ut Galatin. refert lib. 4. cap. 17. Resp. hunc Galatinum locum, & si quæ sine similiis hoic de templo spirituali, quod est Christi Ecclesia, intelligendum esse, ut inter alios egregiè ostendit Augustinus libro 18. de Civitate Dei cap. 45.

Quædam alia obiciunt, quæ ex predictis facilè solvi possunt: omnia vero inde oriuntur, quod Judæi litteræ corticem non censum, corpus non animans sèpè attendunt, neque duos Christi adventus agnoscunt, quæ duæ radices sunt Judaicæ cœcitatibus, ut bene notauit Tertul. in Apologet. aduersus Gen. c. 21. Cyprian. lib. 1. de Idolorum vanitate versus finem, Irenæ. lib. 4. c. 16. Origen. lib. 1. contra Celsum non longe à fine, Rabbi Samuel in Epistola de

Tertul. Cyprian. Irenæus. Origene. R. Samuel

de adventu Messiae c. ix. & x. habetur Tom. 3. Bibliotheca. PP.

C A P V T X.

Solvuntur objectiones, quæ à Iudæis fieri solent, contra Messiam Christi divinitatem.

Deut. 18. **O**bijicit primo Hebrei, verba illa Deut. 18. *Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, si cui me suscitabit tibi Dominus DEUS tuus. Quia de Messia esse prolatæ testes sunt fidelissimi, Petrus & Stephanus Actorum 4. & 7. Atqui verbis illis Moysæ indicat Prophetam illum non esse futurum DEUM, tumquæ dicit libri futurum similem, atque adeo purum hominem, sicut ipse erat; tum maxime, quia subdit: *Ipsum audies, ut perfici a domino deo tuo in monte Horeb, quando dixisti, ultra non audiam vocem domini dic mei, & ait dominus, Bene omnia sunt locuti, Prophetam suscitabam eum similem tui.* ergo ille Prophetæ non erat fatus Dominus Deus; nam populus petebat, ne sibi Dominus loqueretur: ait Deus admissi petitionem, dicens se daturum Prophetam, & per illum locutum.*

Vid. cap. 5. & 6.
Biblioth.
Theolog.
Tom. 5.
lib. 4.
Ets. part.
instruclio-
narijorū
Tomo 4.
operum
ven. P.
Joan. à
7 su
Maria.

Resp. hoc loco solum dici, illum Prophetam fuisse futurum hominem verum, Prophetam, legosum, mediatores inter homines & Deum, & ita similem Moysi, & in natura, & officio: non oportet autem ut in alijs omnibus conditionibus futuras esset omnino similis, alias nec fuisset redempcio, nec natus ex virgine, nec in similibus perfectionibus Moysen superasset.

Quod vero postea significat DEUM per se populo non esse locutum, ita intelligi debet, ut non sit locutus eo modo, quo antea, quasi per divinitatem in ipsam, & signis & prodigiis illam indicantibus, sed humana voce, per humanam natum ex eorum genere assumptam, quo non excluditur, quin ille Prophetæ DEUS simul futurus esset, & verus homo.

Objicunt secundo. Turpe valde videri, ut DEUS æternus homo factus sit in tempore, in praesepio reclinatus, traditus, flagellatus, crucifixus, mortuus; quæ non solum inconvenienter & scandalosè affirmari videntur de DEO, sed videtur quoque Divinitati repugnare: non ergo Messias, qui homo era futurus, neque Christus, qui fuit occisus, verè est DEUS.

Ad perfectam hujus objectionis solutionem, plura essent hoc loco dicenda ex ijs, quæ latè à Theologis disputationi solent 3. p. q. 2. sed incongruè, dum contra Judeos scribimus adducuntur, quibus (i semel Scripturis credunt) illud est nobiscum commune, ut spretis humana sapientia rationibus, ea quæ in Scripturis continentur, tanquam effata celestia, atque à DEO dictata, & prouinde verissima venerantur.

Quare si semel, ut demonstravimus, Scripturæ palam affirmant Messiam fore DEUM & hominem, Judæorum est, sicut Christianorum, Deo dicenti credere, quicquid ex humana philosophia obiectatur. At vero loco solutionis prolixioris prædictarum difficultatum, quæ in objec-

tione insinuantur, placet partem eorum, quæ elegantissimè Nazianzenus scribit *Oratione 3. de Theologis*, sub finem referre, ut quæ maximè videantur, ad hunc locum pertinere. Progenitus, inquit, est Christus, &c. quæ sequuntur usque ad Infernum descendit, sed animas revehit, atque in celos ascendit, venturusque est ad judicandos vivos & mortuos. Quibus eloquens atque doctissimus Pater, ornatae admodum ostendit, quoniam pacto Christus Servator noster, cum humanitate divinitatem, cum humilitate gloriam, cum passione triumphum, cum morte victorianam gloriose conjuxerit. Atque hæc dixisse sufficiat, circa objectionem secundæ hujus difficultatis; nam DEO dante, in secundo Tomo pro Judæorum Catechismo, plura de convenientia incarnationis, mortis, ac passionis Christi dicemus.

Tertio tandem possent quædam novi testamenti loca adducere, quibus aliquando Christus minor Patre, factus, filius, aut creatus assertur, quæ lovent ab Ariani adduci, contra Christi divinitatem: sed quia Iudæi tanto persequuntur odio novum testamentum, ut illo neque contra nos utili velint, ea prætermittimus, attenens solum ad objectionem Respōdere, ea & similia de Christo secundum humanitatem intelligenda esse: secundum quam est filius MARIAE Virginis, minor Patre, factus atque creatus in tempore, eti concedendum absoluē non sit, Christum esse creaturam, ut rectè admovit D. Thom. 3. p. quia Christus in prædicta propositione sumi solet materialiter, pro supposito: secundum quod esset falsum dicere Christus est creatura, ea autem acceptio materialis hujus nominis Christus in prædicta propositione est valde conformis rationi, ut Theologo ferè omnes docent, & præsertim D. Tho. loco citato.

Ad calcem hujus cap. similitudines duas aliarum quartundam unionum rerum diversissimarum lobet annotare, quibus fia credibile potuisse Deum naturam humanam unire divina personæ: siquidem uniones alia creduntur, quamquam intellectui nostro difficillima sint, vel propter evidenter rationem, vel propter probabilem. Inter omnes ejusmodi uniones, illa ex D. Thom. sententia lib. 4. contra Gent. 1. 4. & Athanasij in Symbolo, & aliorum Patrum, maxime videatur rationem hujus negotij credibilem facere, qua videmus animam & corpus, licet res diversissimæ sint, sic tamen copulari atque conjungi, ut ex illis conjunctis resultet unica substantia, unica nempe natura humana. Quare ergo sibi Iudæi persuadere non poterunt fieri posse, ut ex substantia, seu personalitate Divini verbi, & humana natura seu humanitate constet una quædam substantia, quæ sit non una natura, sed una persona, in utraque natura, Divina, & humana subsistens?

Adducit etiam Durandus in 3. d. 1. q. 1. similitudinem ex arborum infusione, ea enim sit, ut ex duabus diversis naturis, quarum qualibet sit completa secundum speciem, rationemque retinet utramque, conflatur unum quoddam, unitate quantitatis: sicut per hoc mysterium ex duabus etiam perfectis naturis, quarum utraque rationem suam conservat, existit una persona unitate substantiae & perfectionis, quæ in his quæ sunt corporis experientia nominari solet quantitas virtutis seu perfectionis. Ex his duabus similitudini-

Z 4 bus,

bus, prior certe est prior, sed altera quoque est conveniens, præcipue secundum vulgarem hominum opinionem. Neutra vero est per omnia unioni hypostaticæ similis, in plerisque est disparatio, neque vero possumus aliquid huic mysterio simile profere, quod per omnia conveniat.

CAPVT XI.

De alijs erroribus & fabulis in Thalmud Iudaorum contentis.

Vid. cap. 7. loco cit. Biblioth. Theolog. Post hæc tam illustria Scripturatum testimonia, quibus tam luculentè adventus Salvatoris probatur, & Iudaorum pertinacia convincitur, aliud afferemus ad eorum confondendam cæcitatorem efficacissimum argumentum, tabula scilicet & nō Thalmud inepissimæ, in quibus velut in speculo deprehenditur, in quam profundos errores & dentissimam cæcitatem, qui diuina gratia excederunt, de more prolaborant, cum enim adeo clara sint fabulosa ista deliramenta, ut ne obutissimis hominum ingenij persuadere possit videantur. Judei tamen labores pœna mortis ipsi timerentur compelluntur.

Fabulae igitur Thalmud collectæ olim fuerunt accuratissime à N. de Sancta Maria Medico in legge Moysis veratissimo, postea vero ad fidem Christi converso, ex quibus etiam aliquas rettert Sextus Senensis in Bibliotheca sua sancta lib. 2. fol. 109 qui auctores Thalmud, blasphemias, ridiculae fabulas fideliter transcriperunt, addentes fabulas suis librum, capitulum, & priora verba capituli id omate suo hebreo expressa. Nec de his licet dubitare, cum plena sint Italie & aliarum provinciarum Synagogæ prædictis Thalmud voluminibus.